
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 159 - 13 de abril de 2011



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Hélio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Prof. Ricardo Gaspar

Secretária Geral:
Eloisa Helena da Silva Quitério



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de  22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emis-
soras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o último 
dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498 / 4437-8577



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

SUMÁRIO

CONSEP
ERRATA - ANEXO I a V - RESOLUÇÃO Nº 102............................................................ 06
ERRATA - ANEXO I - RESOLUÇÃO Nº 103.................................................................. 06

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
Nº 151............................................................................................................................. 07
Nº 152............................................................................................................................. 07
Nº 153............................................................................................................................. 07
Nº 154............................................................................................................................. 08 
Nº 155............................................................................................................................. 08

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 080.......................................................................................................... 10
PORTARIA Nº 081.......................................................................................................... 10
PORTARIA Nº 082.......................................................................................................... 10
PORTARIA Nº 083.......................................................................................................... 11
PORTARIA Nº 084.......................................................................................................... 11
PORTARIA Nº 085.......................................................................................................... 12
PORTARIA Nº 086.......................................................................................................... 12
PORTARIA Nº 087.......................................................................................................... 12
PORTARIA Nº 088.......................................................................................................... 13
PORTARIA Nº 089.......................................................................................................... 13
PORTARIA Nº 090.......................................................................................................... 14
PORTARIA Nº 091.......................................................................................................... 14
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS - CGRH
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA.................................................................................. 14
AUXÍLIO NATALIDADE.................................................................................................. 15
AFASTAMENTOS - MARÇO DE 2011........................................................................... 16
REPROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS - ABRIL DE 2011..................................................... 17
PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS - ABRIL DE 2011.......................................................... 17

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
AVISO DE ABANDONO - BC&T - SANTO ANDRÉ....................................................... 18
AVISO DE ABANDONO - BC&T - SÃO BERNARDO.................................................... 28
AVISO DE ABANDONO - BC&H - SÃO BERNARDO................................................... 29

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PORTARIA Nº 005 - NANOCIÊNCIAS E MATERIAIS AVANÇADOS............................ 30

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

SUMÁRIO

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA
PORTARIA Nº 002........................................................................................................... 31

CECS
EDITAL Nº 002 - ENGENHARIA AEROESPACIAL........................................................ 32
EDITAL Nº 002 - ENGENHARIA AMBIENTAL E URBANA........................................... 32
EDITAL Nº 002 - ENGENHARIA BIOMÉDICA............................................................... 33
EDITAL Nº 002 - ENGENHARIA DE ENERGIA............................................................. 33
EDITAL Nº 002 - ENGENHARIA DE GESTÃO.............................................................. 34
EDITAL Nº 002 - ENGENHARIA DE INSTRUMENTAÇÃO, AUTOMAÇÃO E
ROBÓTICA..................................................................................................................... 35
EDITAL Nº 002 - ENGENHARIA DA INFORMAÇÃO..................................................... 35
EDITAL Nº 002 - ENGENHARIA DE MATERIAIS.......................................................... 36
EDITAL Nº 002 - BACHARELADO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS.............................. 37
EDITAL Nº 002 - BACHARELADO EM POLÍTICAS PÚBLICAS................................... 37

CMCC
PORTARIA Nº 001 - BACHARELADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO.................... 39



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

CONSEP
ERRATA

 Alterar o Anexo V da Resolução ConsEP nº 102, publicada no Boletim de Serviços nº 158, 
de 06 de abril de 2011, pág. 17.

ONDE SE LÊ:

Código Disciplina T P I Matriz 
BC&T + Código Disciplina T P I Matriz 

BC&T → Código Disciplina T P I Matriz 
BC&T

BC1421 Análise 
Real I 4 0 4 2009 → BC1215 Análise Real I 2 0 4

2006/
2007/
2008

LEIA-SE:

Código Disciplina T P I Matriz 
BC&T + Código Disciplina T P I Matriz 

BC&T → Código Disciplina T P I Matriz 
BC&T

BC1421 Análise 
Real I 4 0 4 2009 → BC1215 Análise Real I 4 0 4

2006/
2007/
2008

Vide aqui a versão final dos Anexos I a V.

ERRATA

 Alterar o Anexo I da Resolução ConsEP nº 103, publicada no Boletim de Serviços nº 158, 
de 06 de abril de 2011, pág. 32.

 • Acrescentar a coluna ‘Código’ no início da tabela constante no Anexo I e ainda:

ONDE SE LÊ:

Disciplina T P I + Código Disciplina T P I → Código Disciplina T P I Cursos de Formação Específica

Análise Real I 4 0 4 → BC1215 Análise Real I 2 0 4 Bach. em Matemática "2008"

LEIA-SE:

Código Disciplina T P I + Código Disciplina T P I → Código Disciplina T P I Cursos de Formação
Específica

BC1421 Análise 
Real I 4 0 4 → BC1215 Análise 

Real I 4 0 4 Bach. em Matemática "2008"

Vide aqui a versão final do Anexo I.

http://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/resolucao_consep_102.pdf
http://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/resolucao_consep_103.pdf


Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS

N° 151 – 04 DE ABRIL DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Jeroen Johannes Klink, 
Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 26 de março a 01 
de abril de 2011 (incluindo trânsito), para elaboração de programa de pesquisa internacional 
envolvendo a UFABC e a University of Cape Town, em Cidade do Cabo – África do Sul.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 152 – 04 DE ABRIL DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, Thiago Regis Longo Cesar da Paixão, SIAPE nº 1676263, ocupante do cargo 
de Professor Adjunto, a contar de 01 de abril de 2011.

HELIO WALDMAN
Reitor 

Nº 153 – 05 DE ABRIL DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

ALTERAR a portaria nº 592, de 25 de novembro de 2009:

Art. 1º - O artigo 1º, inciso I, passa a ter a seguinte redação:

O Comitê de Capacitação e Qualificação de Pessoal da UFABC - CCQP terá caráter permanente 
e será responsável pela elaboração da Política e das Diretrizes de Desenvolvimento Funcional e 
Profissional dos Servidores Técnicos Administrativos da UFABC, assim como pela sua respectiva 



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

disseminação, supervisão da correta aplicação pelos dirigentes, titulares das unidades de 
recursos humanos, responsáveis pela capacitação, servidores e suas entidades representativas, 
e pelo trato orçamentário e financeiro destinado à capacitação e à qualificação de pessoal da 
UFABC.

Art. 2º - O artigo 2º, inciso I, passa a ter a seguinte redação:

a) 1 representante da Coordenação-geral de Recursos Humanos;

b) 1 representante da Pró-reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional;

c) 2  representantes dos Técnicos-Administrativos, eleitos por seus pares;

d) 1 representante das CIS – Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos 
Técnicos-Administrativos em Educação.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de Serviço da UFABC.
 
HELIO WALDMAN
Reitor

N° 154 – 06 DE ABRIL DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir Comissão de Sindicância para apuração dos fatos descritos no Processo nº 
23006.000265/2011-14.

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
integrarem a Comissão referida no Artigo 1º:

• Prof. Dr. Pedro Sérgio Pereira Lima - SIAPE nº 1531381;

• Prof. Dr. Ivan Roberto de Santana Casella – SIAPE nº 1545701; e

• Prof. Dr. Cláudio Luis Camargo Penteado – SIAPE nº 1545036.

Art. 3º - Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para a realização e conclusão dos trabalhos, a 
contar da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 155 – 06 DE ABRIL DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor Herculano da Silva Martinho, SIAPE nº 1600858, para atuar como 
Pesquisador responsável pelo Termo de Outorga referente à Parcela da Reserva Técnica para 
Custos de Infraestrutura Institucional para Pesquisa (exercício 2011) junto à Fundação de Amparo 
à Pesquisa do Estado de São Paulo – FAPESP.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 80 – 04 DE ABRIL DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 727, de 14 de julho de 2010, publicada no Boletim de Serviço nº 
120, de 14 de julho de 2010, páginas 20 e 21.

Art. 2º - Designar o servidor Guilherme Solci Madeira, SIAPE nº 1695336, para responder como 
Fiscal Responsável pelo Contrato nº 004/2006, processo nº 23006.000134/2006-70, firmado entre 
a Fundação Universidade Federal do ABC e a Construtora Augusto Velloso S/A.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 81 – 04 DE ABRIL DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida,

RESOLVE:

Dispensar o servidor Expedito Nunes, SIAPE nº 1534374, da função gratificada de Coordenador 
de Planejamento Organizacional, código FG- 2.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 82 – 04 DE ABRIL DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida,

RESOLVE:

Designar o servidor Fernando Ferreira Matias, SIAPE nº 1680227, para exercer função gratificada 
de Chefe da Divisão de Gestão da Informação da PROPLADI, código FG- 2.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 83 – 05 DE ABRIL DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida,

RESOLVE:

Designar o servidor Expedito Nunes, SIAPE nº 1534374, para responder como Fiscal 
Responsável pelas Cláusulas Anexas a Nota de Empenho 2011NE800133 – Inexigibilidade nº 
04/2011, processo nº 23006.001387/2010-47, a ser firmada entre a Fundação Universidade 
Federal do ABC e a Fundação Carlos Alberto Vanzolini, tendo como substituto o servidor Jorge 
Alexandre Guskuma, SIAPE nº 1668014.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 84 – 06 DE ABRIL DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida,

RESOLVE:

Designar o servidor Mauricio Masso Oura, SIAPE nº 1760360, para responder como Fiscal 
Responsável pelo Contrato nº 030/2011, processo nº 23006.000084/2011-98, a ser firmado entre 
a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Lexco Logística e Comércio Exterior Ltda, 
tendo como substituto o servidor Gerson Luiz Grecco, SIAPE nº 1680294.



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 85 – 06 DE ABRIL DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida,

RESOLVE:

Dispensar, a pedido, o servidor Pedro Sérgio Pereira Lima, SIAPE nº 1531381, da 
função gratificada de Coordenador Pró-tempore do Curso de Graduação em Engenharia, 
Instrumentação, Automação e Robótica, código FG-1.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 86 – 06 DE ABRIL DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida,

RESOLVE:

Designar o servidor Marcos Roberto da Rocha Gesualdi, SIAPE nº 1545447 para exercer o 
encargo de Coordenador Pró-tempore do Curso de Graduação em Engenharia, Instrumentação, 
Automação e Robótica, código FG-1.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 87 – 06 DE ABRIL DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

conferida,

RESOLVE:

Designar o servidor Paulo Victor Fernandes da Silva, SIAPE nº 1676311, para exercer o encargo 
de substituto interino do Chefe da Divisão de Infraestrutura do NTI, código FG-1, no período de 25 
a 29 de abril de 2011.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 88 – 06 DE ABRIL DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida,

RESOLVE:

Designar o servidor Iraí Dantas Ferreira, SIAPE nº 1780376, para exercer o encargo de substituto 
eventual do Chefe da Seção de Redes do NTI, código FG-5, durante afastamento e impedimentos 
regulares do titular.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 89 – 06 DE ABRIL DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida,

RESOLVE:

Designar a servidora Juliana Yukiko Akisawa da Silva, SIAPE nº 1736591, para exercer o encargo 
de substituta interina da Chefe da Divisão Acadêmica do CCNH, código FG-5, no período de 02 a 
06 de maio de 2011.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

PORTARIA N° 90 – 06 DE ABRIL DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida,

RESOLVE:

Designar a servidora Maria Aparecida de Oliveira Ferreira da Silva, SIAPE nº 1800382, para 
exercer o encargo de substituta eventual da Secretária Executiva da PROGRAD, código FG-5, 
durante afastamentos e impedimentos regulares da titular.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 91 – 07 DE ABRIL DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida,

RESOLVE:

Designar a servidora Lilian Gomes de Oliveira, SIAPE nº 2533968, para responder como Fiscal 
Responsável pelas Atas de SRP de nºs 05 e 06/2011, processo nº 23006.001607/2010-32, a 
serem firmadas entre a Fundação Universidade Federal do ABC e as empresas Companhia 
Cacique de Café Solúvel e Terrão Comércio e Representações Ltda, respectivamente, tendo 
como substituto o servidor Adilson Miranda dos Santos, SIAPE nº 1824141.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Marta Oliveira Rodrigues Pimenta
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1766499
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Eneyas Dutra Barbosa
Função Substituída: Chefe do Setor de Organização, Análise de Dados e Documentação da 
PROGRAD
Código da Função: FG-3
Ato da designação de substituição: Portaria nº 36 de 10/02/2011, publicada no Boletim de 
Serviço nº 151 de 16/02/2011
Períodos do Afastamento: 11/04/2011 a 15/04/2011
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

AUXILIO NATALIDADE

Nome do Servidor: Eduardo dos Santos Ferreira
Cargo: Professor 3º Grau
Matrícula SIAPE: 1761038
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Filho(a): Mariana Momose Ferreira
Data de Nascimento: 01/04/2011
Matrícula: 115279.01.55.2011.1.00209.085.0118769-02
Cartório: Oficial Registro Civil das Pessoas Naturais do 2º Subdistrito da Sede – São Bernardo 
do Campo – São Paulo
Valor: R$ 492,77
Mês/ Pagamento: Abril/2011
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei nº 8.112/90

Nome do Servidor: Jorge Tomioka
Cargo: Professor 3º Grau
Matrícula SIAPE: 1544371
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Filho(a): Harumi Moreira de Araujo Tomioka
Data de Nascimento: 31/03/2011
Matrícula: 119040 01 55 2011 1 00276 075 0112679 11
Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e Interdições e Tutelas do 1º Subdistrito 
da Sede Município e Comarca de São José do Rio Preto Estado de São Paulo
Valor: R$ 492,77
Mês/ Pagamento: abril/2011
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei nº 8.112/90



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

AFASTAMENTOS DE MARÇO DE 2011

AFASTAMENTOS NACIONAIS

NOME DESTINO PERÍODO
REYOLANDO MANOEL LOPES 

REBELLO DA FONSECA BRASIL SÃO PAULO - SP 02/03/2011 a 02/03/2011

CARLOS ALBERTO DOS REIS 
FILHO SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 03/03/2011 a 03/03/2011

CRISTIANO FIORILO DE MELO JUIZ DE FORA - MG 04/03/2011 a 04/03/2011
FABIO FURLAN FERREIRA BAURU - SP 11/03/2011 a 11/03/2011

ROLDÃO DA ROCHA JUNIOR CAMPINAS - SP 11/03/2011 a 11/03/2011
FERNANDO CARLOS 

GIACOMELLI CAMPINAS - SP 14/03/2011 a 16/03/2011

FLAVIO LEANDRO DE SOUZA CAMPINAS - SP 14/03/2011 a 16/03/2011
MARISELMA FERREIRA PRESIDENTE PRUDENTE - SP 14/03/2011 a 15/03/2011

ANDREA DE OLIVEIRA CARDOSO SANTA MARIA - RS 16/03/2011 a 17/03/2011
HELIO WALDMAN BRASÍLIA - DF 16/03/2011 a 16/03/2011
JORGE TOMIOKA CAMPINAS - SP 16/03/2011 a 16/03/2011

KLAUS WERNER CAPELLE BRASÍLIA - DF 16/03/2011 a 16/03/2011
SERGIO RICARDO LOURENÇO CAMPINAS - SP 16/03/2011 a 16/03/2011

ANA CAROLINA QUIRINO SIMÕES RIBEIRÃO PRETO - SP 17/03/2011 a 18/03/2011
FERNANDO LUIS SEMIÃO DA 

SILVA PONTA GROSSA - PR 17/03/2011 a 18/03/2011

KLAUS FREY CURITIBA - PR 17/03/2011 a 22/03/2011
CRISTINA TIEMI NAKANISHI DIAS BRASÍLIA - DF 20/03/2011 a 25/03/2011

FLAVIO LEANDRO DE SOUZA SÃO PEDRO - SP 20/03/2011 a 22/03/2011
ALESSANDRA MONTEIRO DINIZ FOZ DO IGUAÇU - PR 21/03/2011 a 25/03/2011

ALINE ANIERI BRASÍLIA - DF 21/03/2011 a 25/03/2011
DERVAL DOS SANTOS ROSA BRASÍLIA - DF 21/03/2011 a 24/03/2011
OTTO MULLER PATRÃO DE 

OLIVEIRA SÃO SEBASTIÃO - SP 21/03/2011 a 24/03/2011

SARA CID MASCARENAS 
ALVAREZ FOZ DO IGUAÇU - PR 21/03/2011 a 25/03/2011

FABIANO FRAGOSO COSTA SÃO CARLOS - SP 22/03/2011 a 22/03/2011
RICARDO CANELOI DOS SANTOS SÃO CARLOS - SP 22/03/2011 a 22/03/2011

ALDA MARIA NAPOLITANO 
SANCHEZ GOIÂNIA - GO 23/03/2011 a 25/03/2011

HELIO WALDMAN BRASÍLIA - DF 23/03/2011 a 24/03/2011
MARCOS JOEL RUBIA GOIÂNIA - GO 23/03/2011 a 25/03/2011

DENISE CRIADO PEREIRA DE 
SOUZA CAMPINAS - SP 24/03/2011 a 25/03/2011

FLAVIO LEANDRO DE SOUZA CAMPINAS - SP 24/03/2011 a 25/03/2011



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

JULIO FRANCISCO BLUMETTI 
FACO BRASÍLIA - DF 24/03/2011 a 24/03/2011

KATIA FRANKLIN ALBERTIN 
TORRES CAMPINAS - SP 24/03/2011 a 25/03/2011

ROSANA DENALDI BRASÍLIA - DF 24/03/2011 a 24/03/2011
JULIANA BUENO CAMPINAS - SP 25/03/2011 a 26/03/2011

NASSER ALI DAGHASTANLI SÃO PAULO - SP 28/03/2011 a 28/03/2011
OTTO MULLER PATRAO DE 

OLIVEIRA SÃO SEBASTIÃO - SP 28/03/2011 a 31/03/2011

AFASTAMENTOS INTERNACIONAIS

NOME DESTINO PERÍODO
GERARDO ALBERTO SILVA OXFORD - INGLATERRA 05/03/2011 a 13/03/2011

MARCELO AUGUSTO LEIGUI DE 
OLIVEIRA MALARGÜE - ARGENTINA 06/03/2011 a 12/03/2011

PAULA AYAKO TIBA CHILE 07/03/2011 a 18/03/2011
ROSANA DENALDI OXFORD - INGLATERRA 07/03/2011 a 14/03/2011

SILVANA MARIA ZIONI OXFORD - INGLATERRA 07/03/2011 a 13/03/2011
SANDRA IRENE MOMM SCHULT OXFORD - INGLATERRA 07/03/2011 a 13/03/2011
THIAGO REGIS LONGO CESAR 

DA PAIXÃO ATLANTA – ESTADOS UNIDOS 12/03/2011 a 19/03/2011

FRANCISCO EUGENIO 
MENDONÇA DA SILVEIRA MARRAQUECHE - MARROCOS 18/03/2011 a 24/03/2011

REPROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – ABRIL DE 2011 – CGRH

Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
Nome Período de: Alterado para:

JOÃO PEREIRA DO CARMO FILHO 11/04/2011 a 20/04/2011 25/04/2011 a 04/05/2011

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – ABRIL DE 2011 – CGRH

Assessorias da Reitoria
Nome Período

CLAUDIO MARCIO CARDOZO SOUZA 25/04/2011 a 29/04/2011
NATANAEL DA SILVA OLIVEIRA 25/04/2011 a 18/05/2011

PATRICIA GUILHERMITTI PEREIRA DE PAULA 25/04/2011 a 29/04/2011



Pág. 18

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

AVISO DE ABANDONO

BC&T – SANTO ANDRÉ

 Informamos que os alunos seguintes tiveram sua matrícula recusada no 2º quadrimestre 
de 2011 por estarem na situação descrita pelo Artigo 1º, Inciso I, da Resolução ConsEP Nº 44.

MATRÍCULA PERÍODO ÚLTIMO 
QUADRIMESTRE

11000910 Diurno 2010.2
11001210 Diurno 2010.2
11001710 Diurno 2010.2
11001908 Diurno 2008.1
11002810 Diurno 2010.2
11004409 Diurno 2009.1
11006110 Diurno 2010.2
11008709 Diurno 2009.1
11008809 Diurno 2009.1
11009410 Diurno 2010.2
11009810 Diurno 2010.2
11009909 Diurno 2009.1
11010309 Diurno 2009.3
11010709 Diurno 2009.1
11012109 Diurno 2009.1
11012409 Diurno 2009.1
11013110 Diurno 2010.2
11013310 Diurno 2010.2
11013709 Diurno 2009.1
11016207 Diurno 2009.3
11017010 Diurno 2010.2
11017310 Diurno 2010.2
11017509 Diurno 2009.1
11018510 Diurno 2010.2
11019509 Diurno 2009.1
11020008 Diurno 2010.1
11020510 Diurno 2010.2
11021509 Diurno 2009.1
11021910 Diurno 2010.2
11022408 Diurno 2008.1
11023809 Diurno 2009.1
11024006 Diurno 2009.3
11026306 Diurno 2007.3
11027209 Diurno 2009.1
11028607 Diurno 2007.3
11028710 Diurno 2010.2



Pág. 19

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

11029710 Diurno 2010.2
11030708 Diurno 2008.1
11031010 Diurno 2010.2
11032408 Diurno 2008.1
11032910 Diurno 2010.2
11033510 Diurno 2010.2
11034607 Diurno 2009.2
11037307 Diurno 2009.2
11037710 Diurno 2010.2
11038109 Diurno 2010.1
11038510 Diurno 2010.2
11040610 Diurno 2010.2
11042808 Diurno 2008.3
11043610 Diurno 2010.2
11044109 Diurno 2009.1
11045610 Diurno 2010.2
11046308 Diurno 2008.2
11046910 Diurno 2010.2
11047409 Diurno 2009.1
11048107 Diurno 2007.3
11048608 Diurno 2008.3
11052910 Diurno 2010.2
11053209 Diurno 2010.1
11053907 Diurno 2009.3
11054607 Diurno 2007.2
11055508 Diurno 2008.3
11056209 Diurno 2009.1
11057610 Diurno 2010.2
11058010 Diurno 2010.2
11058807 Diurno 2007.3
11059407 Diurno 2007.3
11059507 Diurno 2007.2
11059807 Diurno 2007.2
11060007 Diurno 2008.1
11064007 Diurno 2008.1
11064410 Diurno 2010.2
11065510 Diurno 2010.2
11065908 Diurno 2009.3
11067707 Diurno 2007.2
11067910 Diurno 2010.2
11068507 Diurno 2007.2
11069407 Diurno 2007.2
11069707 Diurno 2007.2
11070109 Diurno 2009.1
11070809 Diurno 2010.1
11070910 Diurno 2010.2
11071107 Diurno 2007.2
11071507 Diurno 2007.2
11072109 Diurno 2009.1



Pág. 20

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

11072607 Diurno 2007.2
11072707 Diurno 2007.2
11073107 Diurno 2009.2
11073607 Diurno 2007.2
11073908 Diurno 2008.2
11073909 Diurno 2009.1
11074207 Diurno 2007.2
11074407 Diurno 2007.2
11075310 Diurno 2010.2
11075510 Diurno 2010.2
11077110 Diurno 2010.2
11077509 Diurno 2009.1
11077809 Diurno 2009.1
11078109 Diurno 2009.1
11078209 Diurno 2010.2
11079807 Diurno 2007.2
11080007 Diurno 2008.2
11082807 Diurno 2007.2
11083807 Diurno 2007.3
11085108 Diurno 2008.3
11090009 Diurno 2009.1
11090109 Diurno 2009.3
11090610 Diurno 2010.2
11090709 Diurno 2009.2
11094109 Diurno 2010.2
11098608 Diurno 2008.1
11098610 Diurno 2010.2
11102310 Diurno 2010.2
11104809 Diurno 2010.2
11106110 Diurno 2010.2
11108308 Diurno 2008.2
11110410 Diurno 2010.2
11112909 Diurno 2009.3
11114310 Diurno 2010.2
11114410 Diurno 2010.2
11114709 Diurno 2009.3
11115409 Diurno 2009.2
11116309 Diurno 2010.2
11119610 Diurno 2010.2
11121210 Diurno 2010.2
11123410 Diurno 2010.2
11123709 Diurno 2009.1
11124410 Diurno 2010.2
11125310 Diurno 2010.2
11125808 Diurno 2008.1
11126908 Diurno 2008.1
11127410 Diurno 2010.2
11128708 Diurno 2009.2
11131308 Diurno 2009.2



Pág. 21

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

11131610 Diurno 2010.2
11134408 Diurno 2008.1
11138508 Diurno 2008.2
11139409 Diurno 2009.2
11140108 Diurno 2008.2
11146708 Diurno 2008.2
11149508 Diurno 2008.2
11160709 Diurno 2009.2
11001508 Noturno 2008.1
11003409 Noturno 2009.1
11003810 Noturno 2010.2
11005708 Noturno 2009.2
11007410 Noturno 2010.2
11009808 Noturno 2008.1
11010306 Noturno 2008.2
11013910 Noturno 2010.2
11015209 Noturno 2009.1
11016310 Noturno 2010.2
11016407 Noturno 2010.1
11017307 Noturno 2009.1
11018608 Noturno 2009.2
11018808 Noturno 2008.3
11019710 Noturno 2010.2
11021608 Noturno 2010.1
11021706 Noturno 2008.2
11022910 Noturno 2010.2
11023410 Noturno 2010.2
11024209 Noturno 2010.2
11024307 Noturno 2010.1
11025107 Noturno 2008.3
11026907 Noturno 2007.3
11027210 Noturno 2010.2
11028209 Noturno 2009.3
11029209 Noturno 2010.1
11031408 Noturno 2009.1
11031606 Noturno 2010.2
11031707 Noturno 2007.2
11031910 Noturno 2010.2
11032210 Noturno 2010.2
11035107 Noturno 2009.2
11036010 Noturno 2010.2
11037010 Noturno 2010.2
11037610 Noturno 2010.2
11038909 Noturno 2010.1
11039106 Noturno 2010.2
11041207 Noturno 2009.2
11041808 Noturno 2009.2
11042607 Noturno 2009.2
11042908 Noturno 2008.1



Pág. 22

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

11043406 Noturno 2010.1
11043910 Noturno 2010.2
11044106 Noturno 2009.2
11044307 Noturno 2010.1
11044710 Noturno 2010.2
11044807 Noturno 2010.1
11045007 Noturno 2009.1
11045510 Noturno 2010.2
11046010 Noturno 2010.2
11046408 Noturno 2008.3
11046709 Noturno 2009.1
11047009 Noturno 2010.2
11047607 Noturno 2007.2
11047910 Noturno 2010.2
11048807 Noturno 2007.2
11048910 Noturno 2010.2
11049907 Noturno 2007.2
11052007 Noturno 2008.2
11052407 Noturno 2008.3
11052508 Noturno 2010.2
11053507 Noturno 2007.2
11053707 Noturno 2010.1
11054307 Noturno 2010.2
11054707 Noturno 2008.2
11054910 Noturno 2010.2
11055407 Noturno 2009.2
11056007 Noturno 2008.2
11056507 Noturno 2009.1
11057410 Noturno 2010.2
11057507 Noturno 2009.1
11057710 Noturno 2010.2
11058207 Noturno 2007.2
11059607 Noturno 2008.1
11060507 Noturno 2007.2
11060607 Noturno 2008.2
11060707 Noturno 2007.2
11060807 Noturno 2007.3
11060907 Noturno 2008.2
11061007 Noturno 2007.3
11061310 Noturno 2010.2
11061907 Noturno 2007.2
11062007 Noturno 2008.3
11062507 Noturno 2007.2
11063107 Noturno 2010.1
11063208 Noturno 2008.1
11063307 Noturno 2007.2
11063707 Noturno 2008.1
11065408 Noturno 2008.2
11065607 Noturno 2008.2



Pág. 23

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

11065707 Noturno 2007.3
11065907 Noturno 2008.2
11066010 Noturno 2010.2
11066408 Noturno 2008.1
11066507 Noturno 2007.2
11067007 Noturno 2007.2
11067308 Noturno 2010.1
11067507 Noturno 2007.2
11067508 Noturno 2008.1
11067807 Noturno 2008.1
11067810 Noturno 2010.2
11068007 Noturno 2008.1
11068009 Noturno 2009.1
11068108 Noturno 2009.2
11068210 Noturno 2010.2
11068307 Noturno 2008.2
11068408 Noturno 2008.2
11068707 Noturno 2008.2
11068808 Noturno 2008.1
11069107 Noturno 2008.3
11069207 Noturno 2007.3
11069409 Noturno 2010.1
11069508 Noturno 2008.1
11069807 Noturno 2009.1
11070408 Noturno 2008.2
11070708 Noturno 2009.3
11071009 Noturno 2010.2
11071308 Noturno 2008.2
11071907 Noturno 2007.2
11072010 Noturno 2010.2
11072307 Noturno 2008.3
11072409 Noturno 2010.2
11072508 Noturno 2009.3
11074410 Noturno 2010.2
11074507 Noturno 2007.3
11074907 Noturno 2007.3
11075407 Noturno 2007.2
11075907 Noturno 2010.1
11076007 Noturno 2007.2
11076008 Noturno 2008.3
11076307 Noturno 2008.1
11076308 Noturno 2010.1
11076607 Noturno 2008.2
11076608 Noturno 2008.1
11076907 Noturno 2007.3
11077107 Noturno 2007.2
11077207 Noturno 2008.1
11077310 Noturno 2010.2
11077407 Noturno 2009.1



Pág. 24

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

11077610 Noturno 2010.2
11077810 Noturno 2010.2
11078009 Noturno 2010.2
11078107 Noturno 2007.3
11078208 Noturno 2008.2
11078307 Noturno 2007.2
11078507 Noturno 2008.2
11078707 Noturno 2007.2
11078710 Noturno 2010.2
11078907 Noturno 2008.3
11079207 Noturno 2007.2
11079309 Noturno 2009.1
11079610 Noturno 2010.2
11079707 Noturno 2008.3
11079907 Noturno 2010.1
11080307 Noturno 2007.2
11080407 Noturno 2008.3
11080709 Noturno 2010.1
11081110 Noturno 2010.2
11081207 Noturno 2007.3
11081210 Noturno 2010.2
11081310 Noturno 2010.2
11081707 Noturno 2007.2
11081708 Noturno 2008.2
11081808 Noturno 2009.1
11082107 Noturno 2007.2
11082307 Noturno 2007.2
11082907 Noturno 2007.2
11083107 Noturno 2008.1
11084107 Noturno 2007.2
11084108 Noturno 2009.2
11084507 Noturno 2007.2
11084907 Noturno 2009.2
11086109 Noturno 2010.2
11087410 Noturno 2010.2
11087609 Noturno 2009.3
11087910 Noturno 2010.2
11088108 Noturno 2009.2
11088710 Noturno 2010.2
11089008 Noturno 2009.2
11089108 Noturno 2010.1
11089310 Noturno 2010.2
11089810 Noturno 2010.2
11090808 Noturno 2009.2
11090810 Noturno 2010.2
11090908 Noturno 2009.1
11090909 Noturno 2010.1
11091408 Noturno 2009.3
11091810 Noturno 2010.2



Pág. 25

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

11091908 Noturno 2009.2
11091910 Noturno 2010.2
11093110 Noturno 2010.2
11093308 Noturno 2010.1
11093608 Noturno 2008.2
11094008 Noturno 2008.2
11094108 Noturno 2008.2
11094608 Noturno 2008.2
11095309 Noturno 2010.2
11095810 Noturno 2010.2
11096210 Noturno 2010.2
11096508 Noturno 2008.1
11096809 Noturno 2010.1
11097408 Noturno 2009.2
11097410 Noturno 2010.2
11097508 Noturno 2008.2
11097608 Noturno 2008.2
11098108 Noturno 2008.2
11098109 Noturno 2009.1
11098308 Noturno 2010.2
11098709 Noturno 2010.1
11099208 Noturno 2008.3
11099210 Noturno 2010.2
11099608 Noturno 2009.1
11100010 Noturno 2010.2
11100210 Noturno 2010.2
11100408 Noturno 2008.2
11103110 Noturno 2010.2
11103510 Noturno 2010.2
11103808 Noturno 2008.2
11103809 Noturno 2009.3
11104308 Noturno 2009.2
11105208 Noturno 2009.1
11105308 Noturno 2010.1
11105509 Noturno 2009.1
11105710 Noturno 2010.2
11105908 Noturno 2009.3
11106009 Noturno 2010.2
11106210 Noturno 2010.2
11106408 Noturno 2008.3
11106510 Noturno 2010.2
11107008 Noturno 2008.3
11107508 Noturno 2010.1
11108710 Noturno 2010.2
11109608 Noturno 2008.2
11109810 Noturno 2010.2
11110008 Noturno 2010.1
11110308 Noturno 2008.3
11110808 Noturno 2008.2



Pág. 26

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

11111008 Noturno 2008.2
11112209 Noturno 2010.1
11112410 Noturno 2010.2
11112708 Noturno 2009.3
11113308 Noturno 2010.2
11113908 Noturno 2008.2
11114408 Noturno 2009.1
11115508 Noturno 2010.1
11116310 Noturno 2010.2
11116408 Noturno 2008.3
11116709 Noturno 2010.2
11116809 Noturno 2009.1
11116810 Noturno 2010.2
11117309 Noturno 2009.2
11117310 Noturno 2010.2
11117408 Noturno 2008.2
11118008 Noturno 2009.3
11119310 Noturno 2010.2
11120108 Noturno 2008.1
11120810 Noturno 2010.2
11121408 Noturno 2008.3
11121508 Noturno 2009.2
11121610 Noturno 2010.2
11122008 Noturno 2008.3
11122510 Noturno 2010.2
11122708 Noturno 2009.1
11122808 Noturno 2008.2
11123208 Noturno 2008.3
11123808 Noturno 2008.3
11124110 Noturno 2010.2
11124509 Noturno 2010.2
11124808 Noturno 2008.3
11126208 Noturno 2008.1
11126310 Noturno 2010.2
11126608 Noturno 2008.2
11127808 Noturno 2008.2
11128408 Noturno 2009.2
11129310 Noturno 2010.2
11129808 Noturno 2008.1
11130308 Noturno 2009.3
11131109 Noturno 2009.1
11131708 Noturno 2008.2
11132508 Noturno 2008.1
11133208 Noturno 2010.1
11134208 Noturno 2010.1
11134308 Noturno 2009.1
11134608 Noturno 2009.2
11135009 Noturno 2009.1
11136108 Noturno 2008.3



Pág. 27

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

11137108 Noturno 2010.1
11137408 Noturno 2010.1
11138409 Noturno 2009.1
11141208 Noturno 2008.3
11141808 Noturno 2009.3
11143409 Noturno 2009.1
11144408 Noturno 2008.3
11144709 Noturno 2010.2
11146208 Noturno 2009.1
11146908 Noturno 2010.2
11147208 Noturno 2008.3
11147708 Noturno 2008.3
11147808 Noturno 2009.1
11148508 Noturno 2009.1
11148608 Noturno 2009.2
11149208 Noturno 2008.3
11149609 Noturno 2010.2
11149908 Noturno 2010.2
11150108 Noturno 2009.2
11150509 Noturno 2010.1
11151109 Noturno 2009.3
11151809 Noturno 2010.1
11152409 Noturno 2010.1
11153909 Noturno 2009.1
11158909 Noturno 2010.2
11163009 Noturno 2009.2
11167009 Noturno 2009.1
11168509 Noturno 2010.1
11169409 Noturno 2010.2
11171109 Noturno 2009.1
11171509 Noturno 2010.1
11173509 Noturno 2010.2
11173609 Noturno 2009.1
11174909 Noturno 2010.2
11175109 Noturno 2010.2
11176209 Noturno 2010.1
11176409 Noturno 2009.1
11176909 Noturno 2010.2
11179309 Noturno 2009.3
11182309 Noturno 2009.1
11184309 Noturno 2010.1
11184409 Noturno 2009.3
11184709 Noturno 2009.3
11187009 Noturno 2010.2
11187609 Noturno 2010.1



Pág. 28

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

AVISO DE ABANDONO

BC&T - SÃO BERNARDO

 Informamos que os alunos seguintes tiveram sua matrícula recusada no 2º quadrimestre 
de 2011 por estarem na situação descrita pelo Artigo 1º, Inciso I, da Resolução ConsEP Nº 44.

MATRÍCULA PERÍODO ÚLTIMO
QUADRIMESTRE

21015410 Diurno 2010.2
21009810 Diurno 2010.2
21014410 Diurno 2010.2
21030910 Diurno 2010.2
21026110 Diurno 2010.2
21017510 Diurno 2010.2
21029810 Diurno 2010.2
21012310 Diurno 2010.2
21012610 Diurno 2010.2
21018110 Diurno 2010.2
21002410 Diurno 2010.2
21011510 Noturno 2010.2
21006110 Noturno 2010.2
21029010 Noturno 2010.2
21021010 Noturno 2010.2
21035610 Noturno 2010.2
21026410 Noturno 2010.2
21038510 Noturno 2010.2
21007410 Noturno 2010.2
21009010 Noturno 2010.2
21005510 Noturno 2010.2
21024210 Noturno 2010.2
21006510 Noturno 2010.2



Pág. 29

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

AVISO DE ABANDONO

BC&H - SÃO BERNARDO

 Informamos que os alunos seguintes tiveram sua matrícula recusada no 2º quadrimestre 
de 2011 por estarem na situação descrita pelo Artigo 1º, Inciso I, da Resolução ConsEP Nº 44.

MATRÍCULA PERÍODO ÚLTIMO
QUADRIMESTRE

21014910 Diurno 2010.2
21036910 Diurno 2010.2
21004310 Diurno 2010.2
21035410 Diurno 2010.2
21020010 Diurno 2010.2
21000910 Diurno 2010.2
21035710 Diurno 2010.2
21015510 Diurno 2010.2
21022610 Diurno 2010.2
21014310 Diurno 2010.2
21026610 Diurno 2010.2
21039010 Diurno 2010.2
21039410 Diurno 2010.2
21010010 Diurno 2010.2
21010610 Noturno 2010.2
21032510 Noturno 2010.2
21003710 Noturno 2010.2
21024910 Noturno 2010.2
21009210 Noturno 2010.2
21006310 Noturno 2010.2
21007010 Noturno 2010.2
21016910 Noturno 2010.2
21007210 Noturno 2010.2
21033910 Noturno 2010.2
21004510 Noturno 2010.2
21036310 Noturno 2010.2
21008910 Noturno 2010.2
21030810 Noturno 2010.2
21036510 Noturno 2010.2
21025410 Noturno 2010.2
21002310 Noturno 2010.2
21028310 Noturno 2010.2
21002810 Noturno 2010.2
21028010 Noturno 2010.2
21030210 Noturno 2010.2
21011810 Noturno 2010.2
21003410 Noturno 2010.2



Pág. 30

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 05 – 06 DE ABRIL DE 2011.

Curso de Pós-Graduação em Nanociências e Materiais Avançados

Regulamenta a composição de uma comissão eleitoral para a seleção de representantes docente 
e discente na coordenação do curso

O VICE-COORDENADOR DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NANOCIÊNCIAS E 
MATERIAIS AVANÇADOS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, no uso de 
suas atribuições, considerando a necessidade de compor uma comissão eleitoral para eleger 
representantes ( suplentes ) docentes na área de polímeros e discente,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor docente Jeverson Teodoro Arantes Junior e o Discente James Moraes 
de Almeida para comporem a Comissão eleitoral, responsável pela condução do processo;

Art. 2º. Indicar o servidor docente para presidir a Comissão Eleitoral.

Art. 3º. Cabe a esta comissão divulgar de forma adequada, junto a potenciais candidatos, a 
abertura das inscrições.

Art. 4º. A comissão será responsável pela contagem dos votos e pela elaboração de relatório a 
ser encaminhado à coordenação do curso.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE REILY ROCHA
Vice-Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Nanociências e Materiais Avançados



Pág. 31

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA
PORTARIA Nº 02 – 07 DE ABRIL DE 2011.

O Pró-Reitor de Pesquisa da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria 190, de 12 de fevereiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União nº 32, Seção 02, 
página 08, de 18 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.1º Instituir a Comissão para Acompanhamento dos Projetos de Infra-Estrutura Institucional 
para Pesquisa da Universidade Federal do ABC.

Art. 2º Esta Comissão será composta pelos seguintes membros:

I. Pró-Reitor de Pesquisa;
II. Coordenador Geral dos Laboratórios de Pesquisa;
III. Um Professor Titular de cada Centro, nomeado pelo Pró-Reitor de Pesquisa;
IV. Coordenador Técnico da Prefeitura Universitária ou seu representante.

Art. 3º Em função das especificidades dos editais e dos projetos sob análise poderão integrar 
esta Comissão, de forma ad hoc, ainda os seguintes membros ocasionais:

I. Representante da Coordenação de Obras de Santo André;
II. Representante da Coordenação de Obras de São Bernardo do Campo;
III. Engenheiro de Segurança do Trabalho;
IV. Representante do Núcleo de Tecnologia da Informação;
V. Um Professor de cada Centro, nomeado pelo Pró-Reitor de Pesquisa.

Art. 4º A Comissão será presidida pelo Pró-Reitor de Pesquisa, nas ausências deste pelo 
Coordenador Geral dos Laboratórios de Pesquisa.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

KLAUS WERNER CAPELLE
Pró-Reitor de Pesquisa



Pág. 32

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

CECS
EDITAL Nº 02 – 06 DE ABRIL DE 2011.

Curso de Engenharia Aeroespacial

Representação Discente e Técnico Administrativo para a composição da Plenária do Curso de 
Engenharia Aeroespacial

A Comissão Eleitoral nomeada pela Portaria nº 01 de 25 de março de 2011, publicada no Boletim 
de Serviços nº 157 de 30 de março de 2011, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
Edital 01/2011 da Coordenação Pró-Tempore do curso de Engenharia Aeroespacial,

INFORMA:

Não houve candidatos inscritos para representação discente e técnico-administrativo.

LUIZ SIQUEIRA MARTINS FILHO
Presidente da Comissão Eleitoral

EDITAL Nº 02 – 06 DE ABRIL DE 2011.

Curso de Engenharia Ambiental e Urbana

Representação Discente e Técnico Administrativo para a composição da Plenária do Curso de 
Engenharia Ambiental e Urbana

A Comissão Eleitoral nomeada pela Portaria nº 01 de 25 de março de 2011, publicada no Boletim 
de Serviços nº 157 de 30 de março de 2011, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
Edital 01/2011 da Coordenação Pró-Tempore do curso de Engenharia Ambiental e Urbana,

RESOLVE:

Homologar as inscrições deferidas para as representações discente e técnico-administrativo que 
comporão a Plenária do curso de Engenharia Ambiental e Urbana.

REPRESENTAÇÃO DISCENTE

NOME MATRÍCULA
ANDRÉ MUNIZ BARBOSA 11049106

REPRESENTAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

NOME SIAPE LOTAÇÃO
FERNANDO HENRIQUE PROTETTI 1855151 PROGRAD / DAE

ARIEL LUIZ E SOUSA CORRÊA 1563763 PROGRAD / DAE
MARCO AURÉLIO DOS SANTOS MIGUES 1824841 PROEX



Pág. 33

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

LÚCIA HELENA GOMES COELHO
Presidente da Comissão Eleitoral

EDITAL Nº 02 – 06 DE ABRIL DE 2011.

Curso de Engenharia Biomédica

Representação Discente e Técnico Administrativo para a composição da Plenária do Curso de 
Engenharia Biomédica

A Comissão Eleitoral nomeada pela Portaria nº 01 de 25 de março de 2011, publicada no Boletim 
de Serviços nº 157 de 30 de março de 2011, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
Edital 01/2011 da Coordenação Pró-Tempore do curso de Engenharia Biomédica,

RESOLVE:

Homologar as inscrições deferidas para as representações discente e técnico-administrativo que 
comporão a Plenária do curso de Engenharia Biomédica.

REPRESENTAÇÃO DISCENTE

NOME MATRÍCULA
ALEJANDRO GARCIA CRUZ 11005508

LUCAS REMOALDO TRAMBAIOLLI 11068208

REPRESENTAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

NOME SIAPE LOTAÇÃO
VIRGÍNIA DE SOUSA SLIVAR 1534300 PROGRAD

MARIA ISABEL MESQUITA VENDRAMINI DELCOLLI 1855158 PROGRAD / DAE
WANDERLEI SOARES DOS SANTOS 1546663 CECS - OFICINA

NASSER ALI DAGHASTANLI
Presidente da Comissão Eleitoral

EDITAL Nº 02 – 06 DE ABRIL DE 2011.

Curso de Engenharia de Energia

Representação Discente e Técnico Administrativo para a composição da Plenária do Curso de 
Engenharia de Energia

A Comissão Eleitoral nomeada pela Portaria nº 01 de 25 de março de 2011, publicada no Boletim 
de Serviços nº 157 de 30 de março de 2011, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
Edital 01/2011 da Coordenação Pró-Tempore do curso de Engenharia de Energia,

RESOLVE:



Pág. 34

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

Homologar as inscrições deferidas para as representações discente e técnico-administrativo que 
comporão a Plenária do curso de Engenharia de Energia.

REPRESENTAÇÃO DISCENTE

Não houve candidatos inscritos.

REPRESENTAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

NOME SIAPE LOTAÇÃO
ALLAN MOREIRA XAVIER 1855140 PROGRAD

ARMANDO CESAR FRANCO 1552134 PROPLADI

PAULO HENRIQUE DE MELLO SANT’ANNA
Presidente da Comissão Eleitoral

EDITAL Nº 02 – 06 DE ABRIL DE 2011.

Curso de Engenharia de Gestão

Representação Discente e Técnico Administrativo para a composição da Plenária do Curso de 
Engenharia de Gestão

A Comissão Eleitoral nomeada pela Portaria nº 01 de 25 de março de 2011, publicada no Boletim 
de Serviços nº 157 de 30 de março de 2011, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
Edital 01/2011 da Coordenação Pró-Tempore do curso de Engenharia de Gestão,

RESOLVE:

Homologar as inscrições deferidas para as representações discente que comporão a Plenária do 
curso de Engenharia de Gestão.

REPRESENTAÇÃO DISCENTE

NOME MATRÍCULA
ALESSANDRA CRISTINA SANTOS AKKARI 11011308

FRANCIELE G. C. FERREIRA 11077307
LARA BERNARDES B. S. STOPA 11050407
VITOR GONÇALVES NICOLAU 11043608

PRYSCILLA APARECIDA VAZ DE OLIVEIRA 11021306

REPRESENTAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

Não houve candidatos inscritos.

OSMAR DOMINGUES
Presidente da Comissão Eleitoral



Pág. 35

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

EDITAL Nº 02 – 06 DE ABRIL DE 2011.

Curso de Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica

Representação Discente e Técnico Administrativo para a composição da Plenária do Curso de 
Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica

A Comissão Eleitoral nomeada pela Portaria nº 01 de 25 de março de 2011, publicada no Boletim 
de Serviços nº 157 de 30 de março de 2011, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o Edital 01/2011 da Coordenação Pró-Tempore do curso de Engenharia de Instrumentação, 
Automação e Robótica,

RESOLVE:

Homologar as inscrições deferidas para as representações discente e técnico-administrativo que 
comporão a Plenária do curso de Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica. 

REPRESENTAÇÃO DISCENTE

NOME MATRÍCULA
REGINALDO CARDOSO 11017606

ANDRÉ FOSTER DE OLIVEIRA 11014606
DIEGO YUGO SATO 11051007

THOMÁS AUGUSTO GIARDINI CALDERINI 11051107
ADRIANO MORINAGA FLORENCIO 11008307

TARIK VIOLANTE MORENO 11009307
MATEUS F. RUMBELSPERGER QUERIDO 11019007

CRISTIANO ZACARIAS FERREIRA 11005506

REPRESENTAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

NOME SIAPE LOTAÇÃO
ALISSON QUINAIA 1827092 CEM

ALFREDO DEL SOLE LORDELO
Presidente da Comissão Eleitoral

EDITAL Nº 02 – 06 DE ABRIL DE 2011.

Curso de Engenharia de Informação

Representação Discente e Técnico Administrativo para a composição da Plenária do Curso de 
Engenharia de Informação

A Comissão Eleitoral nomeada pela Portaria nº 01 de 25 de março de 2011, publicada no Boletim 
de Serviços nº 157 de 30 de março de 2011, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
Edital 01/2011 da Coordenação Pró-Tempore do curso de Engenharia de Informação,



Pág. 36

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

RESOLVE:

Homologar as inscrições deferidas para as representações discente e técnico-administrativo que 
comporão a Plenária do curso de Engenharia de Informação.

REPRESENTAÇÃO DISCENTE

NOME MATRÍCULA
RAFAEL DIAS OLIVEIRA 11073708

ANDRÉ GEA MARTINEZ STEFANI 11053408

REPRESENTAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

NOME SIAPE LOTAÇÃO
MARCELLA DOS SANTOS ABREU 1855155 PROGRAD / DAE
LUANA MARA ALMEIDA TEIXEIRA 1736602 PROGRAD

IVAN ROBERTO SANTANA CASELLA
Presidente da Comissão Eleitoral

EDITAL Nº 02 – 06 DE ABRIL DE 2011.

Curso de Engenharia de Materiais

Representação Discente e Técnico Administrativo para a composição da Plenária do Curso de 
Engenharia de Materiais

A Comissão Eleitoral nomeada pela Portaria nº 01 de 25 de março de 2011, publicada no Boletim 
de Serviços nº 157 de 30 de março de 2011, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
Edital 01/2011 da Coordenação Pró-Tempore do curso de Engenharia de Materiais,

RESOLVE:

Homologar as inscrições deferidas para as representações discente e técnico-administrativo que 
comporão a Plenária do curso de Engenharia de Materiais. 

REPRESENTAÇÃO DISCENTE

NOME MATRÍCULA
MARIANA TRACASTRO DE SOUZA 11071407

SAMUEL SANTOS DE OLIVEIRA 11057208
LETÍCIA VIEIRA KAMIYA 11020907

MARÍLIA RODRIGUES MONFARDINE 11060708

REPRESENTAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO



Pág. 37

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

NOME SIAPE LOTAÇÃO
LUCIANA MARTILIANO MILENA 2534462 PROGRAD

WANDERLEI SOARES DOS SANTOS 1546663 CECS - OFICINA

GERSON MANTOVANI
Presidente da Comissão Eleitoral

EDITAL Nº 02 – 06 DE ABRIL DE 2011.

Bacharelado em Ciências Econômicas

Representação Discente e Técnico Administrativo para a composição da Plenária do Bacharelado 
em Ciências Econômicas

A Comissão Eleitoral nomeada pela portaria nº 01 de 25 de março de 2011, publicada no Boletim 
de Serviços nº 157 de 30 de março de 2011, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
Edital 01/2011 da Coordenação Pró-Tempore do Bacharelado em Ciências Econômicas,

RESOLVE:

Homologar as inscrições deferidas para a representação técnico-administrativo que comporão a 
Plenária do Bacharelado em Ciências Econômicas.

REPRESENTAÇÃO DISCENTE

Não houve candidatos inscritos. 

REPRESENTAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

NOME SIAPE LOTAÇÃO
JOSÉ CARLOS DA SILVA 1624685 CECS

ARMANDO CESAR FRANCO 1552134 PROPLADI

DESISTÊNCIA DE CANDIDATURA PARA REPRESENTAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

NOME SIAPE LOTAÇÃO
DEONETE RODRIGUES NAGY 1624623 PROGRAD

ALEXANDRE DE CARVALHO
Presidente da Comissão Eleitoral

EDITAL Nº 02 – 06 DE ABRIL DE 2011.

Bacharelado em Políticas Públicas

Representação Discente e Técnico Administrativo para a composição da Plenária do Bacharelado 
em Políticas Públicas



Pág. 38

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

A Comissão Eleitoral nomeada pela Portaria nº 01 de 25 de março de 2011, publicada no Boletim 
de Serviços nº 157 de 30 de março de 2011, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
Edital 01/2011 da Coordenação Pró-Tempore do Bacharelado em Políticas Públicas,

RESOLVE:

Homologar as inscrições deferidas para a representação técnico-administrativo que comporão a 
Plenária do Bacharelado em Políticas Públicas.

REPRESENTAÇÃO DISCENTE

Não houve candidatos inscritos.

REPRESENTAÇÃOTÉCNICO-ADMINISTRATIVO

NOME SIAPE LOTAÇÃO
LUCAS BARBOSA RUDGE FURTADO 1824136 REITORIA

MARCELO DO NASCIMENTO CRISPIM 1736214 PU
DEONETE RODRIGUES NAGY 1624623 PROGRAD

FERNANDO HENRIQUE PROTETTI 1855151 PROGRAD / DAE

DESISTÊNCIA DE CANDIDATURA PARA REPRESENTAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

NOME SIAPE LOTAÇÃO
JOSÉ CARLOS DA SILVA 1624685 CECS

VITOR EMANUEL MARCHETTI FERRAZ
Presidente da Comissão Eleitoral



Pág. 39

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

nº 159 - 13 de abril de 2011

CMCC
PORTARIA N° 01 – 29 DE MARÇO DE 2011.

Bacharelado em Ciência da Computação

A coordenadora pro tempore do Bacharelado em Ciência da Computação, nomeada pela portaria 
nº 1, publicada no Boletim de Serviço número 64 de 17 de junho de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e considerando:

- o artigo 3º, inciso IX, da resolução 74 de 16-08-2010 do Consep;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes docentes para compor a subcomissão para a reestruturação da 
grade curricular do Bacharelado em Ciência da Computação:

- Daniel Morgato Martin;
- Edson Pinheiro Pimentel;
- Fabiana Soares Santana;
- Maria Camila Nardini Barioni;

Parágrafo único. O presidente da comissão será nomeado entre os membros desta 
subcomissão.

Art. 2º A subcomissão terá até o dia 30-06-2011 para conclusão do trabalho.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CAMILA NARDINI BARIONI
Coordenadora pro tempore do Bacharelado em Ciência da Computação


